Persona natural que, con vínculo familiar con 
el ASOCIADO, haya sido registrado en el momento de la afiliación por el mismo, con el propósito de 
que reciba los beneficios objeto del presente reglamento. 

ARTÍCULO QUINTO: COSTO DE AFILIACIÓN: Este tendrá un valor de CIENTO OCHENTA Y 
SIETE MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($187.500) de los cuales el asociado aportará una parte 
y el restante los cubrirá la cooperativa teniendo en cuenta el mes en que realice dicha afiliación, 
según lo estipulado en el artículo 5 del presente acuerdo. 

ARTÍCULO SEXTO: FINANCIACIÓN DEL FONDO PARA LA VIGENCIA DEL 2026: el valor por 
afiliado antiguo a la cooperativa será de la siguiente manera:  

1. SETENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE ($75.000) este valor fijado de la cuota se pagará 
del 14 hasta el 31 de octubre de 2025. 

2. OCHENTA MIL PESOS MCTE ($80.000) este valor fijado de la cuota se pagará del 01 al 
30 de noviembre de 2025. 

3. OCHENTA Y CINCO MIL PESOS MCTE ($85.000) este valor fijado de la cuota se pagará 

del 01 al 30 de diciembre de 2025. 

4. CIEN MIL PESOS MCTE ($100.000) este valor fijado de la cuota se pagará del 02 al 31 
de enero de 2026. 

PARÁGRAFO: El valor restante para cubrir la totalidad del costo de la afiliación lo cubrirá la

[...]

costos que demanden el servicio que excedan este valor. 

PARÁGRAFO: Una vez repatriado el cuerpo dentro del territorio Nacional se apoyará el proceso 
de traslado terrestre. 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: BONO DE APOYO POR MUERTE: Se ofrece, un bono por 
muerte del asociado titular, por valor de UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE 
($1.300.000), el cual será cancelado a su o sus beneficiarios debidamente inscritos en el formulario 
de afiliación al Fondo. Para el reconocimiento de este bono se debe estar al día en todas sus 
obligaciones con la Cooperativa. 

PARÁGRAFO UNO: Los asociados afiliados al Fondo Exequial que hayan cancelado hasta el 31

[...]

valor será de OCHENTA MIL PESOS MCTE ($80.000). Este monto se deberá abonar hasta 
el 30 de diciembre de 2025. En caso de pago extemporáneo, entre el 2 y el 31 de enero de 
2026, el valor será de CIEN MIL PESOS MCTE ($100.000). Para adicionales de 55 a 75 
años, el valor será de CIENTO OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS PESOS MCTE 
($187.500). Además, se establece un período de carencia de 90 días para los adicionales 
nuevos, durante el cual no podrán acceder a los servicios del Fondo Exequial. Solo después 
de transcurrido este período, podrán disfrutar de la prestación del servicio.

[...]

Coonfie es causa de anulación de la afiliación y pérdida de los derechos objeto del presente contrato 

ARTÍCULO DÉCIMO NOVENO: ELEMENTOS DEL SERVICIO NO USADOS: Cuando no se preste 
el servicio funerario por la empresa CONTRATISTA y este sea atendido por otra Funeraria el 
CONTRATISTA otorgará un auxilio funerario del servicio por UN MILLON TRESCIENTOS MIL 
PESOS MCTE ($1.300.000). 

PARÁGRAFO UNO. Para la reclamación del bono de apoyo por Servicio No Usado, la persona 
beneficiaria debe presentar la solicitud correspondiente con los soportes legales anexos, dentro de 
los 90 días siguientes donde se estipule, el nombre completo, documento de identificación, fecha